### IX — I capitula in modum testamenti “apud Barolum”

Un primo testamento dettò Federico nell'immediatezza della nascita del figlio Corrado, generatogli da Jolanda (o Isabella) di Brienne, avvenuta il 25 aprile 1228, mentre si trovava in Puglia ad organizzare la partenza per la VI crociata. Viene ricordato nella *chronica* di **Riccardo da San Germano**.<sup>66</sup> Ne trascrivo il testo nella *lectio* del Pertz:

[ad annum 1228]

Imperator apud Barolum pascha Domini magnifice celebrat in omni gaudio et exultatione ... Imperatrix apud Andriam filium parit, nomine Cunradum, qui [sic, per *quæ*] non multo post, sicut Domino placuit, ibidem in fata concessit.

Imperator regni prelati et magnatibus coram se apud Barolum congregatis, parato sibi tribunali sub divo propter gentis multitudinem que copiosa erat, proponi fecit et legi subscripta capitula in modum testamenti: ut videlicet omnes de regno, tam prelati quam domini et eorum subditi omnes, in ea pace et tranquillitate viverent et manerent, qua esse et vivere soliti erant tempore regis Guilielmi secundi, relicto tunc regni ballio Raynaldo duce Spoleti, et si deficere imperatorem contingeret, sibi in imperio et regno succederet Henricus filius eius maior: quod si illum absque liberis mori contingeret, Chunradus filius eius minor succederet illi; quod si ambo decederent filiis non extantibus, filii ipsius superstites quos de legitima uxore susceperit, in eodem regno suo succedant; et precipit, ut omnes homines regni sui que statuit debeant iuramento servare; que tamen sic observari mandavit, si in presenti passagio humanitus de ipso aliquid contingeret, nisi aliud testamentum ab eo editum compareret. Hec coram se iurari fecit imperator a duce predicto et Henrico de Morro magistro iustitiario et aliis nonnullis de regno qui interfuerunt. Disposuit etiam, quod nullus de regno pro data vel collecta aliquid daret, nisi pro utilitatibus regni et necessitatibus expediret.<sup>67</sup>

## X — Il *testamentum* “*apud Florentinum*” e data dell’*obitus* nei scritti del secolo XVIII

La trascrizione a stampa del *testamentum* “*apud Florentinum*” venne data, una prima volta, nell’adespota *Chronicon Siciliae*, edito il 1717 dai Martene – Durand,<sup>68</sup> ove, al § XXIV, si legge: *De incidentibus dicto Frederico postea regi & imperatori effecto*. Il testo del protocollo è: «*In nomine Domini & Dei æterni & Salvatoris nostri JESU-CHRISTI. Anno ab Incarnatione ejus millesimo ducentesimo quinquagesimo, die sabbati, septimo decimo mensis Decembris, VIII Indictione.*»

La stessa fonte così continua:<sup>69</sup> Quo *testamento dicti imperatoris Frederici condito*, ut supra, *idem imperator functus est diem suum apud Florentinum in Capitanata anno ab Incarnatione Domini MCCL Indictione nona, de cujus morte est Epitaphium tenoris hujus:*

*Qui mare, qui terras, populos, & regna subegit,  
Cæsareum nomen subito mors improba fregit.  
Justitiæ lumen, lux veri, normaque legum.  
Virtutum lumen, jacet hîc diademate regum.  
Sic jacet, ut cernis, FREDERICUS in orbe secundus,  
Quem lapis hic arcet, cui paruit undique mundus.  
Annis millenis bis centum pentaque denis  
Quasi mendicus decessit rex Fredericus.*

Immediatamente, dopo sei anni, il testo si ritrova nel grande conterraneo nostro, **Pietro Giannone**, che ne diede, nella sua ponderosa opera pubblicata la prima volta nel 1723, la *lectio* più condivisa ed ostensibile. Scrive il Nostro: «Federico prima di morire fece il suo *testamento*, nel quale lasciò erede dell’impero, e di tutti gli altri suoi Stati, e particolarmente del Reame di Puglia e di Sicilia, Corrado dei Romani suo figliuolo ...» ed aggiunge: «*per le cose che ... nel suo testamento si leggono, fatte non già come eretico o cattivo uomo, ma come buono e fedel cristiano. Il qual testamento ... abbiamo voluto far qui imprimere, essendo l’istesso che si vedea gli anni addietro nel regale archivio, siccome scrive Matteo d’Afflitto nelle Costituzioni del Regno ...*».<sup>70</sup>

L’*incipit* dato è del seguente tenore: «*In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi [amen]. Anno ab incarnatione eius millesimo ducentesimo quinquagesimo, die sabati, decimoseptimo mensis Decembris, none indictionis.*»

Commenta il Weiland che il Giannone, *quamvis Capecelatri opus inspexisse videatur ... minime tamen ab ipso pendet, lectionem potius præbet maximam partem meliorem.*

Nella prima metà del XVII secolo **Francesco Capecelatro** scrisse la sua *Historia della città e del Regno di Napoli*, che venne data alle stampe una prima volta nel 1724;<sup>71</sup> e, successivamente, nel 1769.<sup>72</sup> Affermò quest’Autore di aver desunto il *testamento da una original Cronaca, scritta da antichissimi tempi, degli avvenimenti dell’imperator Federico e di alcuni altri dei seguenti re, che pervenuto dai nostri antecessori si conserva in nostro potere*. La variante dell’*incipit* della scheda è: «*In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi [amen]. Anno ab incarnatione eius millesimo ducentesimo quinquagesimo, sabato, septimo decimo Decembris, none indictionis.*»